
Vlachovo Březí
Kraj: Jihočeský Okres: Prachatice

Správní obvod: Prachatice GPS souřadnice: 49.081351N, 13.958418E

Nadmořská výška: 525 m n. m. První pís. zmínka: 1274 (750 let) Katastrální výměra: 1 997 ha

Počet obyvatel: 1 726 PSČ: 384 22

Adresa URL: www.vlachovobrezi.cz

Historie obce Vlachovo Březí
Počátky vzniku Vlachova Březí lze datovat do druhé poloviny 13. století. Roku 1274 se připomínají
bratři Vernéř, Vchyna a Michal ze Březí, a to jako svědkové při prodeji vsi Strašně Vítkem z
Krumlova strakonickým johanitům. Jedná se o první zmínku o sídle. Má se však za to, že ves existovala již
před tímto datem.
Roku 1359 se zachovala první písemná zmínka o existenci kostela a faráře, a to když bratři Jan, Konrád a
Ješek ze Březí dosadili na zdejší faru kněze Oldřicha ze Březí. Další člen březského
zemanského rodu, Linhart ze Březí, je připomínán roku 1380 jako purkrabí na nedalekém hradu
Helfenburku.
Předpokládá se, že již od počátku byla ve Březí tvrz, která byla několikrát vypálena (1468 a 1620), ale
vždy byla obnovena. Při pozdějších úpravách bylo posíleno opevnění, byl vyhlouben příkop a v
místě dnešní brány byla vystavěna věž.
Kolem roku 1383 přešlo Březí do držení rodu Malovců z Chýnova a po Vlachovi (Vladislavovi) Malovcovi
dostala ves roku 1415 jméno Vlachovo Březí.
Dne 10. 05. 1538 povýšil český král Ferdinand I., na základě přímluvy tehdejšího majitele vsi Jana
Oldřicha Malovce, ves Vlachovo Březí na městečko, které dostalo svůj znak (modrý štít se
vzpínajícím se kozlem), mělo právo na tři trhy ročně a pečetit zeleným voskem. Roku 1569 převzal
Vlachovo Březí Jan z Vchynic a o rok později (1570) se stal novým majitelem panství Jakub Černín z
Chudenic, roku 1623 Jindřich Žákavec ze Žákavy v letech 1656 - 1680 patřilo hraběti Millesimovi. A právě
hrabě z Millesima nechal ve Vlachově Březí přestavět starý kostel na nový - raně barokní.
Od povýšení Vlachova Březí na městečko se zde začali usazovat jednotliví řemeslníci. V roce 1713
žilo v městečku 6 tkalců, 4 soukeníci, 2 kováři, 2 krejší, 1 cihlář, 1 hrnčíř, 1 řezník, 1
zámečník a 1 zedník. V druhé polovině 18. století byl nejrozšířejnějším cechem soukeníci.
Význam soukenického cechu upadal v průběhu 19. století.
V letech 1650 - 1858 bylo vlachovobřezské panství v rukou Dietrichsteinů a po nich se stala majiteli panství
Herbersteinové. 08. 09. 1868 povýšil český král a rakouský císař František Josef I. Vlachovo Březí na
město. Právě v 19. století dosáhlo Vlachovo Březí největšího počtu obyvatelstva ve své historii. Roku
1860 zde žilo 2572 obyvatel. Od tohoto roku počet obyvatel klesal a to především díky nedostatku
pracovních příležitostí, minimálnímu rozvoji průmyslu (město nebylo napojeno na žádnou železniční
trať) a také značnému vystěhovalectví, především do USA.
19. století bylo také příznivé pro vznik různých spolků a korporací, například místní výbory
Národní jednoty pošumavské, Řemeslnické besedy Plánek, Ústřední Matice školské, ad.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7091/vlachovo-brezi/historie/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 24.4.2024 20:20:26



Dynamicky se v této době rozvíjelo i místní školství. První zmínky o škole ve Vlachově Březí sahají
až do roku 1662. Obecnou školu posílila roku 1902 smíšená měšťanská škola, kterou roku 1918
navštěvovalo 121 žáků vetřech třídách.
Pošta zde úřaduje od roku 1866. Město v té době mělo i svou záložnu, lékárnu, špitál, opatrovnu sester
Sv. Karla Boromejského, pracovalo tu šest mlýnů, soukenickou dílnu a cihelnu.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7091/vlachovo-brezi/historie/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 24.4.2024 20:20:26


